
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-361-2015 о нарушении законодательства о закупках

23.04.2015 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

главного специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Соколова Е.А.

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И.Г.,

В присутствии представителей:

от государственного заказчика – <……>, <……>

от ИП <……> – <……>, <……>.

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ИП <……> на действия
заказчика – ГКУ «Ставропольавто», по факту определения поставщиков
(исполнителей, подрядчиков) путем проведения аукциона в электронной форме
№0321200035115000004 Оказание услуг по техническому обслуживанию и ремонту
автомобилей на 2015 год.

По мнению заявителя жалобы, документация аукциона нарушает требования
Закона №44-ФЗ.

Представители заказчика поддержали доводы, указанные в представленных
письменных объяснениях, устно пояснили, что первая документация сформирована
согласно требований Закона о контрактной системе.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку
закупки установила:

1. В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона: Настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд
в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок.



В соответствии с ч. 1 ст. 2 Закона: Законодательство Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - законодательство Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок) основывается на положениях
Конституции Российской Федерации, Гражданского кодекса Российской
Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации и состоит из настоящего
Федерального закона и других федеральных законов, регулирующих отношения,
указанные в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона. Нормы права,
содержащиеся в других федеральных законах и регулирующие указанные
отношения, должны соответствовать настоящему Федеральному закону.

В соответствии с ч. 1 ст. 33. Закона: Заказчик при описании в документации о
закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные
знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит
применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит
обязательный характер, для всех участников процесса.

Частью 3 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено, что не допускается
включение в документацию о закупке (в том числе в форме требований к качеству,
техническим характеристикам товара, работы или услуги, требований к
функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара)
требований к производителю товара, к участнику закупки (в том числе требования
к квалификации участника закупки, включая наличие опыта работы), а также
требования к деловой репутации участника закупки, требования к наличию у него
производственных мощностей, технологического оборудования, трудовых,
финансовых и других ресурсов, необходимых для производства товара, поставка
которого является предметом контракта, для выполнения работы или оказания



услуги, являющихся предметом контракта, за исключением случаев, если
возможность установления таких требований к участнику закупки предусмотрена
настоящим Федеральным законом.

В нарушение части 3 статьи 33 Закона о контрактной системе, заказчик, в части 3.1
технического задания установил, что услуги оказываются на станции технического
обслуживания Исполнителя находящейся в городе Ставрополе имеющий 15
подъемников с грузоподъемностью не менее 4 тонн.

Остальные доводы заявителя жалобы не нашли подтверждения и являются
необоснованными.

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 26.08.2013
года №728, Управление федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю является федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным на осуществление контроля в сфере закупок.

Согласно требованиям пункта 2 части 15 Закона о закупках контрольный орган в
сфере закупок проводит внеплановую проверку в случае поступления информации
о нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.

Антимонопольный орган доводами жалоб, обращений и поступления любой
информации не ограничен и в случае поступления жалоб, информаций, заявлений
о действиях (бездействии) заказчика, участников закупок (победителей аукциона)
проводится полная проверка действий сторон аукциона, начиная от размещения
документации на официальном сайте в сети интернет и заканчивая заключением
контракта.

2. В ходе проверки установлено следующее нарушение.

Закон о контрактной системе является специальным законом и подлежит
применению к отношениям, связанным с осуществлением закупок на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных или
муниципальных нужд, исполнение и соблюдение норм которого носит
обязательный характер, для всех участников процесса.

Так, разделом 3 аукционной документации установлены требования к содержанию
и составу заявки на участие в аукционе.

Данные требования установлены без учета изменений, которые вступили в силу с
01.01.2015 г., а именно в Законе с новой редакцией в подпункте "а" слова "места
происхождения товара или наименование производителя" заменить словами
"страны происхождения"; Аналогичные требования установлены в подпункте б)
пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе.

В нарушение подпункта а) и б) пункта 3 части 3 статьи 66 Закона о контрактной
системе (Закон от 31.12.2014 г. №498-ФЗ) заказчик в аукционной документации
установил требований и указал <…наименование места происхождения товара
или наименование производителя товара…>.

3. Согласно требованиям пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе
вторая часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать



следующие документы и информацию декларация о соответствии участника
такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31
настоящего Федерального закона;

В пункте 2 части 3.6 аукционной документации заказчиком установлено, что вторая
часть заявки должна содержать декларацию о соответствии участника такого
аукциона требованиям установленным пунктами 2.2-2.6 настоящей документация.

При этом, заказчик в нарушение пункта 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной
системе не установил требование о декларации пункту 2.7 аукционной
документации:

- отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица – участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации.

4. Частью 1 статьи 45 Закона о закупках установлено, что заказчики в качестве
обеспечения заявок и исполнения контрактов принимают банковские гарантии,
выданные банками, включенными в предусмотренный статьей 74.1 Налогового
кодекса Российской Федерации перечень банков, отвечающих установленным
требованиям для принятия банковских гарантий в целях налогообложения.

В нарушение данной нормы Закона о закупках, заказчик в пункте 7.1 раздела 7
проекта контракта установил, что в качестве обеспечения исполнения контракта
принимаются банковские гарантии, выданные банками, включенными в
предусмотренный статьей 176.1 Налогового кодекса РФ перечень банков...

Следует учитывать, что содержание требований аукционной документации должно
быть сформировано согласно требований Закона о контрактной системе с учетом
внесенных изменений в Закон, и быть реально исполнимым, неопределенность,
противоречивость, неполнота либо неисполнимость положений документации об
аукционе, в которых содержатся требования к содержанию и порядку заполнения
заявки на участие в аукционе, создает или может создать препятствия для
потенциальных участников аукциона на стадии допуска к участию в нем.

Уполномоченный на осуществление контроля в сфере закупок орган осуществляет
контроль за соблюдением законодательства РФ о контрактной системе, в т. ч. для
реализации принципа контрактной системы в сфере закупок, содействия развитию
и совершенствованию контрактной системы в сфере закупок, предупреждения,
выявления нарушений требований законодательства Российской Федерации и
иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок и
информирования заказчиков, контрольных органов в сфере закупок о выявленных
нарушениях.

Согласно требованиям пункта 2 части 22 статьи 99 Закона о закупках при
выявлении в результате проведения контрольным органом в сфере закупок



плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, оператора электронной площадки
или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства
Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной
системе в сфере закупок контрольный орган в сфере закупок вправе выдавать
обязательные для исполнения предписания об устранении таких нарушений в
соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе об
аннулировании определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <……> на действия заказчика – ГКУ «Ставропольавто», по
факту определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0321200035115000004 Оказание услуг по
техническому обслуживанию и ремонту автомобилей на 2015 год – частично
обоснованной.

2. Признать действия заказчика - ГКУ «Ставропольавто» нарушившим требования
части 1 статьи 45, пункт 2 части 5 статьи 66, подпункта а) и б) пункта 3 части 3 статьи
66, часть 3 статьи 33 Закона о контрактной системе допущенные при
осуществлении данной закупки, в связи с чем, выдать заказчику обязательное для
исполнения предписание.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


